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1. ÚVOD

1.1 Literatura a její zkoumání

V historii teorie literatury se objevily zásadní otázky týkající se výzkumu literatury. Problém
zkoumání literatury lze nahlížet z několika úhlů podle toho, jak se po opodstatnění jejího
výzkumu ptáme. Úhel pohledu zkoumání nám vymezují, stejně jako v jakékoli jiné oblasti
lidského zájmu, tázací slova Proč? Co? a Jak?. Ptejme se tedy: proč literaturu zkoumat? A je
možné ji zkoumat? Je-li to možné, je nutné ji zkoumat, když bychom ji mohli pouze číst a
těšit se jí, jak argumentovaly skeptické směry v historii literární teorie? V Teorii literatury se
dočteme, že "nelze postulovat žádný obecný zákon, který by naplňoval smysl zkoumání
literatury: čím bude obecnější, tím se bude jevit abstraktnějším, a tudíž prázdnějším, a tím
více nám bude unikat konkrétní předmět uměleckého díla." 1 Můžeme k problému čtení
přistupovat jako k individuálnímu a tedy individuálně řešenému. Zabýváme-li se však
zkoumáním literatury v širším významu, veřejně, či dokonce profesně, pak je nutné mít pro
takové počínání důvod a spatřovat za výsledkem takové činnosti smysl. Určitý "zákon", čili
definici formulovat, stanovit hranici vymezující naši činnost. Např. stačí, budeme-li se
domnívat, že zkoumání samo o sobě pouze jako vyšší forma "čtení" má za výsledek
kvalitativně vyšší formu interpretace. Interpretace "literárních světů" je opodstatněná -
z jejích výsledků můžeme vycházet a orientovat se i ve světě skutečném, který bývá literárním
světům primárním modelem. Přinejmenším vede vždy tato vyšší forma interpretace
k osobnímu obohacení zkoumatele a některých jejích příjemců. Nemluvě o umění číst jako o
osobní kultivaci jedince.

Spokojíme-li se s touto odpovědí na otázku Proč? či najdeme-li jinou, budeme se
nutně ptát dále: Jak? Jakým způsobem literaturu zkoumat? Je nám známo, že již v roce 1883
vymezil Wilhelm Dilthey rozdíl mezi přístupem zkoumání z hlediska věd přírodních a
historických jako kontrast mezi vysvětlením a porozuměním: "Dilthey argumentoval tím, že
vědec vysvětluje událost z hlediska jejích kauzálních antecedentů, zatímco historik se pokouší
pochopit její význam." (Teorie literatury, 20)2

. Zasadíme-li za onu "událost" literaturu, je cíl
činnosti zkoumání, který je v tomto případě prezentován jako pochopení významu
dostatečným opodstatněním k jejímu zkoumání. Pokusit se pochopit význam literatury je
odpovědí na naši otázku Jak?, je to vodítko ke směru, jakým by se měla činnost zkoumání
ubírat k svému cíli.

Zbývá vyjasnit problematiku otázky Co?, co na literatuře zkoumat. Tady už se
pohybujeme v rovině individuální a konkrétních odpovědí je bezmála tolik, kolik témat
výzkumu literatury kdy bylo a ještě bude provedeno. Nicméně nesmíme ztratit ze zřetele
skutečnost, že "Co" je vždy neoddělitelně spjato s oběma předchozími otazníky. Použiji-li
"shakespearovský" vzorec Welleka a Warrena, pak musím jasně konstatovat, že pokud by mě
při studiu Óeho primárně zajímalo, co má Óe společného se všemi lidmi, či úžeji vymezenou
skupinou lidí, pak bych mohl svůj zájem docela dobře soustředit na kteréhokoli jiného
člověka ze všech lidí či z té či oné vymezené skupiny. "Chceme spíše přijít na to, co je pro
Shakespara charakteristické, co činí Shakespeara Shakespearem, stojíme tedy zřejmě před
problémem individuality a hodnot. Dokonce i při zkoumání určitého období, směru nebo
jedné konkrétní národní literatury se o ně budeme zajímat jako o individuality

1 Wellek, René. Warren, Austin. Teorie literatury, Olomouc, Votobia, 1996, s. 22.
2 Pro větší srozumitelnost zde přírodní vědy nazývejme exaktními a historické humanistickými. Pro větší
přesnost a rozlišení bychom snad mohli přijmout dělení na vědy "člověčí", tedy vědy o člověku a "ne-člověčí",
vědy, které se člověkem primárně nezabývají.
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s charakteristickými rysy a vlastnostmi, kterými se odlišují od jiných podobných uskupení."
(Teorie literatury, 21).

Jako jednu z individualit, čili z charakteristických rysů Óeho literární tvorby volím pro
téma této práce jeho literární postavu. Z celé množiny Óeho literárních postav pak pro tuto
práci vyčleňuji hlavní postavy autorových čtyř literárních děl, vzniklých mezi prvními,
protože se domnívám, že tak lze učinit na základě jejich společných charakteristických rysů a
poukázáním na ně dokázat, že zde lze uvažovat jak o čtyřech hlavních postavách čtyř

vybraných novel, tak o jedné literární postavě, která se postupem spisovatelovy tvůrčí činnosti
v jeho díle v období let 1958-64 vyvíjí. Práce by měla podat důkaz o vývoji a chronologickém
"stárnutí" hlavní postavy ve čtyřech prózách autorovy tvorby počátečního období: Chov
(1957), Rvát výhonky a střílet mláďata (1958), Mladík, který se opozdil (1961) a Osobní
zkušenost (1964 ). 3

1.2. Hlavní postava v prózách raného období literární tvorby Óeho Kenzaburóa4 a metoda
zpracování důkazu jejího "stárnutí"

V prvních prózách je Óeho hlavní postava silně vázána na postavu mladšího bratra. Postava
mladšího bratra v nich figuruje jako doplněk hlavní postavy. Bratr je jiný, bratr přináší
uvolnění a útěchu. V Chovu i v RV se v situacích napětí a nejistoty starší uklidní přítomností
nebo fyzickým kontaktem mladšího bratra: "Za krátkou chvíli jsem ucítil něžnou bratrovu
ruku, jak mě hladí. Zavřel jsem oči a mlčky jsem naslouchal jeho tichému hlasu" (Chov, 46).
"V jeho rukách jsem byl vtahován do hlubokého spánku podobajícího se smrti" (Chov, 47).

Rané Óeho novely můžeme nazývat bukolické=pastorální, jak už bývají literární
kritikou označovány, ale mohly by nést i nálepku novely bratrské. Protože do rodné vesnice v
horském údolí v Chovu a v ML patří bratr stejně tak jako do vesnice, která se stala jedním z
cílů putování skupiny chovanců polepšovny a jejich týdenním domovem v RV.

V Chovu, RV a v první části ML je na scénu japonského válečného venkova uvedena
postava dětská. Obměnou vzorce chlapec versus vesnice jsme svědky rozvinutí tří odlišných
příběhů. Chov a RV spojuje osa postavy mladšího bratra hlavní postavy Já a dětského
kolektivu, jehož jsou oba součástí. Z hlediska směru ve vztahu ke konceptu vsi stojí zároveň
obě tato díla v protipólu. V prvním případě se hlavní postava chlapce nachází od samého
počátku uvnitř vesnice, ve druhém do ní přichází zvenku, z prostředí velkoměsta. Naopak
opět stejnosměrná osa vesnice jako prostředí pro děj, inspirovaná Óeho rodným krajem,
spojuje Chov a ML.

V ML, v jeho první části "Léto 1945 venkov", jsou o postavě bratra, a to jak starším
tak mladším zmínky jen sporé a postava Já je zde již zcela samostatně stojící a nezávislá. A to
ač je stále ještě chlapcem, který v průběhu děje "vyroste" a v druhé části už vystupuje v
postavě mladíka a dospělého muže. Přesto, než o sobě začne i tato hlavní postava opakovaně
prohlašovat, že "již není dítětem", nacházíme v textu "bratrské" odstavce. Tuto první část
však nelze zcela bez výhrad charakterizovat jako bukolickou jen pro její venkovské přírodní
prostředí. Jako další z rozdílů je tu také namísto bratra průvodcem hlavní postavy jeho dětský
přítel, korejský chlapec Kan, a ten se objevuje i v druhé části románu, čímž svou aktuální
přítomností postavu Já doprovází i nadále.

V linii Óeho tvorby se z hlavní postavy chlapce stává mladík. ML je překlenutím
dospívání a chlapec v jeho první části je posledním dětským aktérem v hlavní roli Óeho
literatury. Dospívání Óeho postavy znamená rovněž přetnutí vazeb s venkovem. Mladý

3 Dále v textu označována resp.: Chov, RV, ML, OSZK. Uvedené citace z Chov a RV v překladu I.Krouského

[…]

alkoholu bylo veřejně stvrzeno, že Kan a já už nejsme děti, nýbrž mladíci" (Mladík, 143).
Proměnil se chlapec prchající z venkova do města na cestě v mladíka, aby do světa dospělých
vykročil až několik let poté, z izolace polepšovny okresního města?

Před umístěním do okresní polepšovny jsou oba chlapci na nádraží zavřeni na
policejní stanici a vyslýcháni. Hlavní postava chlapce upadá do mdlob a když se probere, už
potřetí v krátkém sledu konstatuje svou proměnu:

"Otevřel jsem oči do pichlavého oslnivého světla, ale jakmile jsem v lesklém zlatém zrcadle přímo
před sebou spatřil ty vypoulené rybí oči, hned jsem je zase zamhouřil a vrátil se zpět do načervenalé
temnoty. To jsem spatřil zvětšený odraz svých vlastních očí v lékařově zrcátku. Teprve teď jsem totiž
přišel k sobě. Ale ty ošklivé oči nebyly oči dítěte. Nebyly to mé oči. Byly to oči někoho, kdo už není
dítětem, někoho docela jiného, než kým jsem býval já ... " (ML, 150).

Stejný rys se projevuje mnohem později i u postavy Birda. "Už mi není dvacet, víš", prohodí
jen tak konverzačně k známému z rodného města a napije se whisky:

"Není mi dvacet. A jediné, co mi z té doby ještě zbylo, je dětinská přezdívka ,Birď. Bird se napil po
dlouhém a náročném dni prvního doušku whisky. Několik vteřin nato se kdesi hluboko v něm cosi
hnulo. Bez nejmenšího odporu whisky, kterou si právě nalil do žaludku, vyvrátil( ... ) a zíral před sebe
do prázdna. Co se svým opakovaným, bezestudným útěkem snažil před dítětem vypadajícím jako
nestvůra uchránit? Co jsem se snažil chránit sám v sobě? přemítal Bird a pak se zničehonic zděsil. Nic.
Taková je od po věd"' (OSZK, 245-246).

6.4 Symbolické a jiné prvky podtrhující kontinuitu Óeho próz

Kromě postavy "bratrského průvodce", vesnice v údolí zastupující prvek uči a dalších výše
rozpracovaných skutečností se objevují další komplementární jednotlivosti, které se hlavní
postavy přímo týkají a udržují tak linii vybraných próz první dekády Óeho tvorby. Jsou to (1)
konkrétní předměty (otvírák ve tvaru velbloudí hlavy důležitý pro oba bratry v RV a klíček
k hodinám ve tvaru sloní hlavy v ML); (2) pes jménem Medvěd (který vystupuje jak v RV tak

120 T č , f o d , u ny ont puvo m.
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v ML); (3) skutečnosti stojící v pozadí vývoje mladíka (prostředí polepšovny v RV a ML); (4)
sex, který má v čtenáři vzbudit určitou reakci (a tedy sex většinou vybočující z normality); (5)
politická atmosféra na pozadí doby, do níž je příběh postavy zasazen. V případě pátého bodu
je třeba zdůraznit, že Óe nespouští ze zřetele japonského mladíka poznamenaného svou
dobou, jehož život se odvíjí a je ovlivněn nejprve militaristickou válečnou ideologií
následovanou přehnaným proamerickým nadšením poválečného Japonska a jeho dalším
vývojem a který má v tomto ohledu zkušenost identickou s autorem.

7. ZÁVĚR

Dětská postava v Chovu z roku 1957 a v RV z roku následujícího se jako hlavní postava
v Óeho literatuře objeví naposledy v první části ML z roku 1961. Můžeme tak říci, že druhou
částí ML vstupuje Óe do nového desetiletí s postavou mladíka. Na japonského mladíka své
doby se autor soustředí i v dalších prózách z 60.1et, než ho v osobním životě zasáhne
nečekaná zkušenost otcovství postiženého dítěte. Ta mohla dospívání mladého muže Óeho
postavy urychlit. Autor tematicky opouští doposud tíživou zkušenost dětství prožitého na
vrcholu japonského militarismu a zkušenost konce války, který v Japonsku představoval obrat
v demokratickou společnost. Ačkoli se k mladým postavám občas vrací i nadále (např.

v prvních kapitolách práce zmiňovaném Mannen gannen no futtobóru v roce 1967), je
hlavním tématem jeho beletristické tvorby po roce 1963 vztah a každodenní soužití otce
s mentálně postiženým synem, popsaný v mnoha různých podobách. První takovou prózou je
právě OSZK, kde se na místě hlavní postavy poprvé u Óeho setkáváme s postavou dospělého
muže. Od OSZK dále obsazuje Óe na místo hlavních postav téměř výhradně dospělé mužské
postavy.

Prezentací a analýzou momentů extrahovaných z Óeho novel Chov, Rvát výhonky,
střílet mláďata, Mladík, který se opozdil a Osobní zkušenost, s přihlédnutím k novele
Seventeen, bylo předvedeno postupné stárnutí a zrání hlavní postavy v dílech z raného období
tvorby Óeho Kenzaburóa. Ač na sebe uvedená díla dějově nenavazují, můžeme mluvit obecně
o postavě jedné, která synchronně s tvůrčí aktivitou autora prochází "fyzickou" i duševní
proměnou. V tomto ohledu je pak možné o určité návaznosti všech čtyř děl uvažovat. Óeho
prózy jsou také vzájemně "provázány" dalšími společnými prvky, kterým byla věnována šestá
kapitola této práce. V dané souvislosti se na závěr této práce nabízí otázka a možný podnět
k dalšímu výzkumu, jakou cestou se Óeho hlavní postava ubírala a ubírá dál, zda se její vývoj
v některém okamžiku autorovy tvorby zastavil či zda Óeho postava "zraje" i skrze jeho další
tvorbu v následujících desetiletích.
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