Posudek na diplomovou práci Michaela Webera

Zrání literární postavy v raných dílech Óeho Kenzaburóa

Michael Weber vycházel při volbě tématu pro tuto práci z povahy Óeho raných novel a románů. V těchto dílech je skutečně akcentováno především literární stvoření malého chlapce, jinocha a mladého muže prožívajícího dětství na venkově na ostrově Šikoku, odkud se posléze stěhuje do velkoměsta. V příbězích chlapce je přítomná 2. světová válka a japonská prohra v ní. V příběhu mladého muže v románu Osobní zkušenost je v pozadí Tokio z počátku šedesátých let. Óe svého hrdinu tvaruje skrze dobu a místo, avšak v prostoru jeho nitra dává i současnému čtenáři dostatek příležitosti se s hrdinou ztotožňovat nebo se naopak vůči němu vymezovat na základě vlastní zkušenosti i obecného pohledu na vnější i vnitřní možnosti prožívání individuálního osudu v různých vztazích i v různých možných komunitách počínaje rodinou.

Diplomant věnuje úvodní třetinu své práce (Oddíly 1 – 4) systematickému zkoumání procesu tvoření literárního díla na jedné straně a způsobům jeho interpretace na straně druhé. Opírá se o relevantní literárně teoretické výklady, které konfrontuje s literárně teoretickými názory Óeho Kenzaburóa. Přes Óeho citace se dostává k Michailu Bachtinovi a postupně dospívá k „oddůvodnění aplikace teorie M. M. Bachtina na problematiku postavy a autora v dílech Óeho Kenzaburóa“ (s. 13). Stěžejní částí Weberovy práce je Oddíl 5, v němž systematicky analyzuje Óeho pět literárních děl. Sleduje své základní téma – „zrání literární postavy“ – současně uvnitř jednotlivých příběhů i v kontinuu spisovatelova utváření každé další hlavní postavy. Srovnává a všímá si rozdíly v pojetí postav ve zkoumaných dílech. V Oddílu 6 zdařile prezentuje výsledky analýzy z nadhledu základního vzorce japonského vnímání lidské existence, principu „uči-soto“, chápaného v určitých lidských situacích kontrastně, jindy komplementárně a opět jindy paralelně. V tomto rámci lze, dle M. Webera, „mluvit o (Óeho postavě) jedné, která synchronně s tvůrčí aktivitou autora prochází fyzickou i duševní proměnou.“ (s. 52) V závěru se diplomant věnuje i symbolice „podtrhující kontinuitu Óeho próz“ (s. 51)

Diplomová práce Michaela Webera vyhovuje nárokům na tento typ práce kladeným. Nabízí interpretačně dobře zvládnuté zhodnocení důležité části díla významného japonského autora, nositele Nobelovy ceny za literaturu z r. 1994. Je třeba také ocenit, že téměř polovina pramenů uvedených v bibliografii je v japonštině. Navrhuji hodnotit tuto diplomovou práci stupněm „výborně“.

24. 5. 2006

Zdenka Švarcová